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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Anglicismy v českých a

německých textech. Srovnání textů konkrétní tematické oblasti. Sportovní

žurnalistika“. A to ze tří důvodů: Prvním je, že sport je součástí mého života a patří

mezi mé záliby, druhým pak, že můžeme propojit oba studované jazyky a

mateřštinu, a třetím důvodem je, že tato problematika je aktuální, protože vliv

anglického jazyka na ostatní jazyky je čím dál tím větší a výraznější.

Anglicismy se v poslední době stávají součástí našich životů a to na základě

vývoje společnosti, jejích změn např. v souvislosti s globalizací. Vidíme je

v časopisech, novinách, v reklamách, setkáváme se s nimi i v naší každodenní

komunikaci. Nutnost jazykové reflexe - nejen společenské, ale i ekonomické

situace, nové technologie a komunikační média přinášejí do českého i německého

jazyka stále nová slova. Angličtina, jako jazyk mezinárodní, se používá i kvůli její

snadné gramatice. K přejímání anebo k vytváření nových slov či pojmenování nás

nutí vývoj techniky. Vliv anglického jazyka nás zasáhl již v 19. století, ale až po 1.

světové válce ve 20. století došlo k velkému zlomu. Konkrétně po Sametové

revoluci v roce 1989. Anglická slova rozšířila naší slovní zásobu i z nutnosti

odstranění některých jazykových klišé, která byla pozůstatkem předešlého

totalitního režimu.

V teoretické části své práce se věnuji vysvětlení pojmů, které souvisejí právě s

obohacováním slovní zásoby. Do této skupiny patří také vědní obor lexikologie,

derivologie a vzájemné vztahy mezi slovy. Zaměřuji se na různé druhy obohacování

slovní zásoby. Po uvedení obecného teoretického základu přistoupím k problematice

přejímání slov a anglicismy.

Ve druhé části práce (praktické), se zaměřuji na vyhledávání anglicismů ve

vybraných časopisech. Zvolené časopisy jsou 3 německé: Bild, Tour, Motorrad; 3

české: Sport, Bike a ProHockey. Nalezená slova zapisuji do tabulek, které jsou

rozděleny do 3 sloupců, ve kterých se nachází nalezený anglicismus, definice slova

a preference.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je srovnání české sportovní žurnalistiky

s německou žurnalistikou. Tato práce by měla být ukázkou vlivu anglického jazyka

na jednu konkrétní sféru, i přesto, že jeho působení sahá i do ostatních odvětví.

Podle mého názoru se v německých textech bude vyskytovat více anglicismů než
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v textech českých, protože angličtina má více společných znaků s němčinou než s

češtinou. Např. anglický a německý jazyk je germánský jazyk, mají podobnou

gramatiku (např. pevný slovosled), anglicismy se do německého jazyka začaly

dostávat dříve než do českého jazyka (v 17. století) atd.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. SLOVNÍ ZÁSOBA

„Jazyk jako nástroj myšlení a dorozumívání potřebuje, aby mohl fungovat

v lidské společnosti, určitou zásobu pojmenovacích prostředků, slov a slovních spojení:

jimi označuje osoby, zvířata, věci, vlastnosti, děje, bližší okolnosti dějů apod., tedy

veškerou skutečnost kolem nás.“ (Novotný 1997, s. 96)

Slovní zásobu (lexikum) chápeme, jako soubor veškerých slov určitého jazyka.

Nemůžeme ji považovat za ustálený prvek, protože se neustále mění a pořád se

pohybuje. Jakákoliv změna ve společnosti se převede do jazyka. (Čechová 2011, s. 80)

Slovní zásoba se mění z mnoha důvodů. Může k tomu dojít vznikem nových slov,

tvořením slov, změnou významu původního slova. Některá slova jsou však vypůjčena

z cizích jazyků. Slova mohou naopak i zaniknout. (Nekula 2008, s. 97) Zdroje lexika

mohou být domácí či cizí. Cizí slova se po čase mohou stát slovy domácími. Pro slovní

zásobu je to výhoda, protože tak dochází k jejímu obohacování. (Vorel 2006, s. 24)

Informace o rozměru lexika zaznamenávají slovníky (lexikony). Například za

největší výkladový slovník českého jazyka je považován: PŘÍRUČNÍ SLOVNÍK

JAZYKA ČESKÉHO (1935 – 1957), který obsahuje přibližně 250 000 slov, ale

nezobrazuje veškeré bohatství českého jazyka. V každém slovníku jsou důležité

hranice, které určí, kde nám začíná současný jazyk a kde nám končí.(Filipec 1992),

(Daneš 1997, s. 19), (Čechová 2011 s. 81)

Do slovní zásoby patří nejen spisovné, ale i nespisovné tvary slov a odhaduje se,

že náš jazyk zahrnuje něco málo kolem milionu slov. Veškerý obsah slov, který používá

jedinec, se nazývá slovní zásoba individuální. Ta se dále mění na aktivní a pasivní. Do

aktivní slovní zásoby patří slova, která se aktivně užívají (což činí něco kolem 5 000 až

10 000 slov). Pasivní slovní zásobou se rozumí slova, která jedinec zná, rozumí jim, ale

aktivně je ve své každodenní komunikaci nepoužívá (což činí něco kolem 40 000 slov)

Na slovní zásobu jedince má velký vliv jeho práce, rodina přátelé, hobby atd. Vedle

slovní zásoby jedince se slovní zásoba dále dělí na národní, která obsahuje veškeré

útvary slov národního jazyka. (Sochrová 2007, s. 42)

Každá slovní zásoba se dále dělí na jádro (centrum) a proměnlivou část. Jádro

obsahuje nejzákladnější, nejčastěji se vyskytující a používaná slova, která jsou klíčová
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pro dorozumívání mezi lidmi a nikdy se nemění. Jsou to slova stará, která zná každý

člověk. Tyto výrazy patřící do jádra, náleží do aktivní slovní zásoby. (Čechová 2011 s.

81)

Většina slov patří do tzv. proměnlivé části lexika. Do této kategorie můžeme

zahrnout slova nově vzniklá, slova cizího původu, archaismy, historismy, slang apod.

V každém jazyce se vyskytují zastaralá slova, která byla nahrazena slovy novými. Platí

to u věcí, které stále existují. Tato slova označujeme jako archaismy. Historismy

oproti tomu, jsou názvy zaniklých věcí, ale i v dnešní době se některé z nich stále

používají. (Čeština po síti: Lexikologie)

Nově vzniklá (nebo změněná) slova se nazývají neologismy. „Neologismus je

však pojem relativní, protože se tento termín vztahuje (nejen v lexikonu) k nové formě,

popř. i ke změněné povaze významu formy staré ve vztahu k jasnému a obvykle i úzce

vymezenému časovému období, popř. bodu a ten lze vymezit dost obtížně. Jinými slovy

řečeno, co bylo nedávno ještě nové, je dnes už běžné (či staré).“ (Čermák 2010, s. 219)

Některá nově vzniklá slova se v jazyce nemusí vůbec uchytit a tudíž zaniknou. (Nekula

2008, s. 95)

Neologismy se mohou tvořit mnoha způsoby, například vzniknou z jiných slov.

Většina však je přejata z jiných jazyků, jako jsou v dnešní době především

internacionalismy. Internacionalismy neboli slova mezinárodní jsou výpůjčky z cizích

jazyků, v současnosti především z anglického jazyka. (Čermák 2010, s. 220), (Vorel

2006, s. 91) „Internacionalizace dalece překračuje hranici každodenní slovní zásoby a

zahrnuje také odbornou slovní zásobu.“ (Viereck 2005, s. 247) Týká se to slov

především z ekonomiky a z techniky.

Neologismy, archaismy a historismy patří do dobové části slovní zásoby.

Následující dvě vrstvy patří do obecné češtiny, která spadá do nespisovné slovní

zásoby. Tzv. dialektismy, regionalismy (dialektismy, které jsou rozšířenější, např.

čechismy a moravismy) a idiolektismy (slova, používaná určitou skupinou nebo

jednotlivcem) spadají do části s nářečím. Do další vrstvy slovní zásoby, kterou používá

snad každý člověk, patří: řeč dětí, mládeže a studentů, řeč zájmového či profesního

prostředí. Tato mluva spadá pod jeden výraz a to je slang. Do této vrstvy patří také

argot. Tento výraz se definuje jako tajná řeč, kterou mluví společenská spodina.

(Cvrček 2010, s. 67)

6

2.1. LEXIKOLOGIE A SLOVO

Vědní obor zabývající se lexikem (neboli současnou slovní zásobou)

konkrétního jazyka se nazývá lexikologie. Patří do odvětví zabývající se jazykem tzv.


[…]


ekvivalent, stojí v němčině výrazy dva (anglicismus a jeho německý ekvivalent).
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8. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě zkoumání anglicismů z vybraných

novin a časopisů zjistit v jak velké míře je dnešní česká a německá slovní zásoba

obohacena o slova přejatá z anglického jazyka. Nejdůležitější část práce bylo porovnat

nalezené anglicismy v češtině s anglicismy v němčině.

Materiál pro analýzu byl shromážděn ze sportovní žurnalistiky Sport, Bild

(sportovní rubrika), Motorrad, Tour, Bike a ProHockey. V jednotlivých článcích

tematicky zaměřených na sport se podařilo zachytit celkem 248 anglicismů. V českých

publikacích se vedle anglicismů v časopisech nejvíce objevovaly přejímky z němčiny a

také z francouzštiny.

V teoretické části mé práce jsou popsány základní charakteristiky slovní zásoby

českého jazyka a způsoby jejího obohacování. Do této části jsem zařadila také definici

lexikologie a slova, vzájemné vztahy slov a derivologii. Největší důraz jsem však kladla

na způsoby přejímání cizích jazyků a na problematiku anglicismů. Na začátek kapitoly

Anglicismy jsem uvedla angličtinu jako světový jazyk, který má vliv nejen na češtinu a

němčinu, ale také na ostatní jazyky z celého světa. Není opomenuto to, co je důvodem

přejímání z cizích jazyků. Do teorie byly také zahrnuty termíny související s vývojem

slovní zásoby a jejím obohacováním, což je pro dané téma zásadní.

V úvodu své praktické části jsou představeny zdroje, ze kterých jsem čerpala,

během určování anglicismů a jejich významů. Nasbíraný materiál jsem roztřídila do tří

tabulek. V první tabulce se nachází anglicismy z českých textů. Celkem zde bylo

nalezeno 132 slov anglického původu. V českém Sportu se našlo 62 anglicismů a z toho

3 se netýkaly sportu. V časopise ProHockey bylo objeveno 26 anglicismů a z toho 9

nesouviselo se sportovní oblastí. A v posledním českém magazínu Bike bylo nalezeno

44 anglicismů a z toho 21 se nevztahovalo ke sportu.

V druhé tabulce se nachází anglicismy z německých textů. Celkem zde bylo

nalezeno 116 slov anglického původu. V německých novinách Bild bylo obsaženo

nejvíce anglicismů týkající se sportu (23 slov z 30) a to se čerpalo jen z pouhých pěti

stran. V Tour bylo nejvíce anglicismů (49 slov), ale více než polovina byla z jiného

odvětví (26 slov). Poslední ze všech magazínů byl Motorrad, ve kterém se našlo 15

anglicismů týkající se sportu z 37. V obou tabulkách se nachází 3 sloupce, které

obsahují nalezené slovo, informace o slovu a preference, tzn., čemu se v daném jazyce

dává přednost.
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Poslední tabulka znázorňuje stejné anglicismy, které se vyskytují jak v češtině,

tak i v němčině. Celkem bylo nalezeno 140 vybraných anglicismů. Tato slova jsem

rozdělila na anglicismy, které mají v daném jazyce synonymum (čeština 62 slov,

němčina 61 slov), které mají český či německý ekvivalent a vyskytují se častěji než

anglicismy (čeština i němčina 23 slov) nebo slova, která se používají pouze ve tvaru

anglicismu (čeština 55 slov, němčina 56 slov).

Závěrem je nutno dodat, že na začátku práce jsme předpokládali, že

v německých textech bude více anglicismů než v češtině. Praktická část nás však

vyvedla z omylu a na těchto materiálech se nám to nepotvrdilo. Zkoumání českých

časopisů prokázalo častější užití anglicismů, zatímco v německých publikacích byly

používány v míře mnohem menší. Velmi překvapivý byl fakt, že i přesto, že jsme měli

k dispozici v němčině rozsáhlejší jazykový materiál (290 stran) než v češtině (192

stran), se anglicismy ve (sportovní) češtině vyskytovali častěji než v němčině. Avšak to,

co platí pro nashromážděný materiál, nemusí platit obecně. Může za to vybrané téma,

nebo čím dál tím větší vliv globalizace na češtinu.

Materiál, se kterým jsem pracovala, je pouze limitovaný obraz obrovského množství

anglicismů, které se v české a německé slovní zásobě nacházejí. Doufám, že tato práce

přispěla k objasnění této globální problematiky.
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9. RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce byla analýza anglicismů v současné české i německé

sportovní žurnalistice. Konkrétně z 3 českých (Sport, ProHockey, Bike) a 3 německých

časopisů (Bild, Tour, Motorrad). Pro vyhodnocení průzkumu jsme zvolili záznam do

glosáře, v němž jsou vysvětlovány v bodech konkrétní nalezená slova anglického

původu a preference buď určitých slov anebo jejich českých či německých ekvivalentů.

Účelem tohoto průzkumu bylo srovnání nalezených anglicismů a určení četnosti užívání

v českém i německém jazyce.

Das Ziel meiner Bachelorarbeit war die Analyse der Anglizismen in der

gegenwärtigen tschechischen und deutschen Sportjournalistik. Konkret von 3

tschechischen (Sport, ProHockey, Bike) und 3 deutschen Zeitschriften (Bild, Tour,

Motorrad). Für die Auswertung der Studie wurde die Form eines Glossars ausgewählt,

in dem die konkreten Wörter englischer Herkunft stichwörtlich erklärt werden und die

Präferenz entweder bestimmter Wörter, oder ihrer tschechischen und deutschen

Äquivalente markiert. Der Zweck dieser Studie war der Vergleich gefundener

Anglizismen und die Bestimmung der Häufigkeit der Verwendung in der tschechischen

und deutschen Sprache.
