**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra germanistiky a slavistiky**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Klára Rothová

Název práce: Anglicismy v českých a německých textech. Srovnání textů konkrétní tematické oblasti.

Oponovala: PhDr. Marie Smolíková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V bakalářské práci jsou analyzovány novinové články z českých a německých časopisů se sportovní tematikou. Cílem bylo vyhledat ve vybraných textech anglicismy a porovnat četnost jejich výskytu. Celkem bylo analyzováno velké množství žurnalistických textů, výsledky jsou strukturovaně shrnuty v tabulkách a obsah každé tabulky je průběžně komentován. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka v úvodu práce přesně popsala svůj záměr, metody a očekávané výsledky. Nejprve na základě odborné literatury přehledně zpracovala teoretický úvod, kde velmi dobře odkazuje na sekundární literaturu, místy však text působí jen jako mozaika sestavená z definic. Při zpracovávání zvoleného tématu mohla využít to, že studuje jazykovou kombinaci angličtina-němčina. Tři kapitoly praktické části bakalářské práce obsahují rozsáhlé tabulky, za každou z nich následuje komentář jak k obsahové stránce nasbíraných slov a slovních spojení tak i k četnosti výskytu zkoumaných jevů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledně logicky členěná. Autorka dobře využívá různých typů písma a napomáhá tak čtenáři dobře se orientovat v textu, dokáže přesně vyjádřit své myšlenky, píše jasně a srozumitelně, ale nevyhnula se drobným chybám ve formulacích. Např. opakování jedné informace ve dvou po sobě následujících větách v prvním odstavci 4. kapitoly nebo několikrát použité slovo „stejný“ a to i ve významu „opakovaný“ ve 2. odstavci na str.15. Výsledky analýzy německých a českých časopisů velmi pěkně zpracovala do tabulek, v nichž se snažila zvýšit přehlednost použitím různých druhů písma i různých barev pozadí textu. V příloze práce jsou navíc všechny výsledky analýzy prezentovány v souhrnných grafech. V závěrečném seznamu je však uvedena pouze sekundární literatura. Bibliografické údaje ke zdrojům, ze kterých autorka čerpala texty pro danou analýzu, jsou částečně uvedeny u každé tabulky věnované vždy jednomu časopisu, souhrnná bibliografie primární literatury chybí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma bakalářské práce je náročné na podrobnou, pečlivou a systematickou práci, výsledky rozboru vyžadují přesnost v detailech a toho autorka dosáhla. Analyzovala velký počet textů a získala značné množství dokladů toho, že používání anglicismů je ve sportovně zaměřené žurnalistice běžné, a to v obou jazycích. Celkový výborný dojem z bakalářské práce ruší jen drobné výtky (viz zde bod 3).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- V úvodu práce píšete: „Vliv anglického jazyka nás zasáhl již v 19. století, ale po 1.světové válce ve 20.století došlo k velkému zlomu. Konkrétně po Sametové revoluci v roce 1989. Můžete vysvětlit tento svůj myšlenkový „skok“? Co je myšleno slovem zlom? Jaký byl vývoj během sedmdesáti let mezi První světovou válkou a rokem 1989?

- Při zpracování posledního sloupku tabulek nazvaného „preference“ jste vyházela ze slovníků nebo z vlastní zkušenosti? Zdůvodněte svůj postup.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **výborně - velmi dobře (1-2)**

Datum: 18.5.2015

Podpis: